

Indien inschrijver meent dat de aanbestedingsdocumenten onduidelijkheden en/of tegenstrijdigheden bevat, dan wel de geschiktheidseisen, het programma van eisen of de gunningscriteria onduidelijk of ongeoorloofd zijn, dan wel de wijze van beoordelen onduidelijk is, dan wel de aanbestedingsdocumenten geheel of ten dele strijdig zou zijn met het recht, dan dient de potentiële inschrijver zijn bezwaren uiterlijk 5 kalenderdagen na verzending van deze nota van Inlichtingen, schriftelijk en gemotiveerd aan de aanbestedende dienst uiteen te zetten, bij gebreke waarvan ieder recht om tegen de inhoud van de aanbestedingsdocumenten te ageren verval.

Vraag	Document	Vraag Nv1	Vraag	Motivatie vraag	Antwoord
1	Nv1 1	1	U bent bereid om de optie tot verlenging van de overeenkomst tweezijdig te maken, maar wilt daarbij wel de 'opzegtermijn' van 3 maanden naar 12 maanden aanpassen. Hoe wordt artikel 2.2 van de concept-overeenkomst precies aangepast? Wordt de termijn van 3 maanden gewijzigd in 12 maanden? Wat gebeurt er indien niet 12 maanden vóór het einde van de geldende looptijd duidelijkheid bestaat of beide partijen instemmen met een verlenging? Dan wordt de overeenkomst toch niet verlengd (voor een verlenging is de instemming van beide partijen nodig)? Betekent dit dat in artikel 2.2 van de concept-overeenkomst wordt opgenomen dat partijen – indien een verlenging wenselijk wordt geacht - uiterlijk 12 maanden voor het einde van de geldende looptijd schriftelijk een verlenging dienen overeen te komen? Overigens kunnen partijen dan altijd ook op een kortere termijn vóór het einde van de geldende looptijd schriftelijk een verlenging overeenkomen (ook al zou daarbij worden afgeweken van de concept-overeenkomst). Hoe wordt artikel 2.3 precies aangepast?	Verduidelijking van de voorwaarden.	In artikel 2.2 wordt inderdaad de termijn van 3 maanden gewijzigd in 12 maanden. Om een goede aanbestedingsprocedure te kunnen volgen voor de benoeming van een nieuwe accountant, hebben wij deze periode nodig. In het artikel wordt opgenomen dat uiterlijk 12 maanden voor het einde van de geldende looptijd partijen schriftelijk een verlenging overeenkomen. Na interne overweging hebben we besloten om de opzegtermijn te wijzigen van 12 maanden naar 9 maanden. Bij vraag 21 van de NV1 wordt bovendien aangegeven dat wij akkoord gaan dat verlenging ook in artikel 2.3 van de concept-overeenkomst zal worden aangepast naar 'met wederzijds goedvinden'. De tekst van dit artikel zal dan als volgt luiden. 'Indien zich een situatie voordoet waarin beëindiging van de overeenkomst tot discontinuïering van de dienstverlening leidt, kan de overeenkomst eenmalig voor de duur van 6 maanden worden verlengd met wederzijds goedvinden. Wanneer er zich een dergelijke situatie voordoet wordt door de opdrachtgever uiterlijk 30 dagen voor de voorziene beëindiging van de overeenkomst hetzij schriftelijk hetzij per e-mail met opdrachtnemer afgesteld'.
	Nota van Inlichtingen	Vraag 3	In uw antwoord op vraag 3 geeft u aan dat indien de moedermaatschappij bereid is een verklaring ter garantstelling op te stellen voor het niet nakomen van uw verplichtingen in het kader van deze opdracht, dit akkoord is. Wij vragen u daarom ter volledigheid te bevestigen dat het voldoende is dat Contractant een concernverklaring overlegt aan Opdrachtgever en we daarbij Bijlage C niet meer in moeten vullen.		Bijlage C hoeft in dit geval niet aangeleverd te worden, maar in plaats daarvan moet een concernverklaring overlegd worden waarin is opgenomen dat de moedermaatschappij de gemeente schadeloos stelt in het geval het opdrachtnemer onverhoopt niet lukt de contractuele verplichtingen na te komen.
3	Nv1 1	5	U geeft aan de managementletter 2024 niet beschikbaar te willen stellen omdat dit geen openbaar document is. Om een passende offerte/inschrijving te kunnen opstellen, zouden wij graag inzicht willen krijgen in de stand van zaken rondom uw AO/OB en de belangrijkste aandachtspunten die daarin aanwezig zijn. Teneinde te bepalen of een overwegend systeemgerichte of gegevensgerichte controle uitgevoerd dient te worden. Kunt u ons inzicht verschaffen in de stand van zaken van de kwaliteit van uw processen en welke leemtes er door de huidige accountant in de AO/OB en IT worden gerapporteerd?	Verduidelijking van de situatie bij opdrachtgever	Door de huidige accountant wordt voor de controle van 2024 een gegevensgerichte controle uitgevoerd, omdat nog niet volledig gebruik kan worden gemaakt van de interne beheersing op processen. Belangrijke aandachtspunten in de managementletter 2024 zijn memoriaalboekingen, aanbestedingsregels, prestatieleveringen binnen het sociaal domein, subsidiebeheer en de beheersing van specifieke uitkeringen. In 2024 heeft een organisatieontwikkeling plaatsgevonden en hierbij is een team Kwaliteit en control ingericht, die in 2025 deze aandachtspunten verder oppakt en doorontwikkelt. Met als doel dat in de toekomst overgegaan kan worden naar een overwegend systeemgerichte controle.
		Vraag 26	In uw antwoord op vraag 26 geeft u aan niet akkoord te gaan met ons voorstel. U geeft aan dat de gemeente haar aansprakelijkheidsbepaling al specifiek voor deze opdracht heeft aangepast. Echter is in artikel 1.2 van de conceptovereenkomst opgenomen dat de Overeenkomst prevaleert boven de Algemene Inkoopvoorwaarden inclusief Addendum. Dit zou dus betekenen dat de aansprakelijkheids bepaling uit artikel 5.1 prevaleert en dat er op basis van artikel 5.1 van de conceptovereenkomst dus sprake is van onbeperkte aansprakelijkheid voor partijen. Wij kunnen niet instemmen met een onbeperkte aansprakelijkheid. Onderstaande bepaling is een samenvoeging, met een paar aanpassingen, van de bepalingen uit artikel 5.1 conceptovereenkomst en 16.1 Addendum Algemene Inkoopvoorwaarden. Wij vragen u daarom artikel 5.1 van de conceptovereenkomst aan te passen naar de volgende bepaling: 5.1 De partij die toerekenbaar tekortschiet in de nakoming van zijn verplichting(en), dan wel onrechtmatige daad of anderszins op grond van de wet is tegenover de andere partij aansprakelijk voor vergoeding van de door deze partij geleden of te lijden schade, welke verband houdt met de activiteiten en leveringen die door Contractant dienen te worden verricht ter uitvoering van deze overeenkomst. De voornoemde aansprakelijkheid van Contractant jegens de Gemeente is beperkt tot een bedrag van maximaal drie (3) keer het bedrag aan vergoeding(en) die de Gemeente aan Contractant uit hoofde van deze Overeenkomst in betreffende controlejaar heeft betaald. Contractant is nimmer aansprakelijk voor beperkingen in het gebruik en verlies van gegevens, commerciële Overeenkomsten, goodwill, omzet of winst (ongeacht of zulks als directe of indirecte schade dan wel gevolgschade moet worden aangemerkt) en evenmin voor andere indirecte of gevolgschade in verband met de Overeenkomst. Kunt u hiermee instemmen?		Aan artikel 5.1 zal de volgende zinsnede worden toegevoegd: De aansprakelijkheid wordt beperkt door hetgeen in artikel 16 van de VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden - Addendum.
5	Nota van Inlichtingen	Vraag 32	In uw antwoord op vraag 32 geeft u aan niet akkoord te gaan met ons voorstel. U geeft aan dat naar uw mening dit reeds in artikel 5 voldoende is opgenomen. Echter ziet artikel 5 niet specifiek op de juistheid, volledigheid en betrouwbaarheid van de door u aangeleverde informatie. Aangezien u accountantsdiensten uitvaart is het van belang dat wij ervan uit mogen gaan dat aan ons de juiste, volledige en betrouwbare informatie is aangeleverd. Zoals toegelicht leidt dit ook voor Opdrachtgever tot het beste resultaat en de beste prijs, aangezien wij dan niet extra uren aan het werk zijn om de ontvangen informatie te controleren op correctheid. Wij vragen u daarom uw antwoord op vraag 32 te heroverwegen en de voorgestelde bepaling inzake de juistheid, volledigheid en betrouwbaarheid toe te voegen aan artikel 5 van de Algemene Inkoopvoorwaarden. Kunt u hiermee instemmen?		Artikel 5 van de VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden geeft aan dat de gemeente op verzoek alle gegevens en inlichtingen zal verstrekken die benodigd zijn. Er is geen enige reden om aan te nemen dat de gemeente onjuiste, onvolledige of onbetrouwbare gegevens zal verschaffen. Met betrekking tot aansprakelijkheid voor schade aan derden is daarnaast in artikel 16.3 van de VNG Model Algemene Voorwaarden - Addendum een waarborg ingebouwd dat Gemeente Contract vrijwaart voor alle aanspraken van derden wegens schade die veroorzaakt is doordat de Gemeente onjuiste of onvolledig informatie heeft verstrekt onder bepaalde voorwaarden.
	Nv1 1	36	Termijnen zijn voor de opdrachtnemer niet haalbaar indien de gemeente niet of niet tijdig alle voor de uitvoering van de opdracht benodigde gegevens en informatie zou aanleveren bij opdrachtnemer. Zonder die informatie kan opdrachtnemer haar controlewerkzaamheden immers niet verrichten. De opdrachtnemer kan derhalve niet gehouden worden aan termijnen indien de gemeente niet of niet tijdig alle opgevraagde benodigde gegevens en informatie zou hebben aangeleverd. Bent u bereid om in artikel 4.1 van de concept-overeenkomst de zin "Deze termijn heeft het karakter van een fatale termijn" te schrappen? En zo nee, bent u bereid om aan artikel 4.1 van de concept-overeenkomst achter "fatale termijn" toe te voegen: "mits de andere partij tijdig al haar verplichtingen is nagekomen en - in het geval van artikel 14.3 van de VNG algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten – door de andere partij aan de nalatige partij alle voor de uitvoering van de overeenkomst door de nalatige partij benodigde gegevens en informatie zijn verschaft en medewerking is verleend"?	Verduidelijking van de voorwaarden.	Vraag 1: Wij zijn niet akkoord om in artikel 4.1 "Deze termijn heeft het karakter van een fatale termijn" te schrappen. Vraag 2: Wij zijn wel akkoord om uw voorstel "mits de andere partij tijdig al haar verplichtingen is nagekomen en - in het geval van artikel 14.3 van de VNG algemene inkoopvoorwaarden voor leveringen en diensten – door de andere partij aan de nalatige partij alle voor de uitvoering van de overeenkomst door de nalatige partij benodigde gegevens en informatie zijn verschaft en medewerking is verleend" toe te voegen.

7	Nota van Inlichtingen	Vraag 39	In uw antwoord op vraag 39 geeft u aan niet akkoord te gaan aangezien de gemeente haar aansprakelijkheidsbepaling al specifiek voor deze opdracht heeft aangepast. Echter heeft u in het addendum niet toegevoegd waarvoor de aansprakelijkheidsbeperking geldt. Wij achten het van belang dat het duidelijk is dat de aansprakelijkheid geldt voor toerekenbare tekortkomingen in de nakoming van verplichtingen uit de overeenkomst. Dit zorgt onzes inziens tot een aansprakelijkheidsbeperking die acceptabel en duidelijk is. Wij hebben daarom de bepalingen uit artikel 5.1 van de conceptovereenkomst en artikel 16.1 van het addendum op de Algemene Inkoopvoorwaarden samengevoegd, met een aantal aanpassingen, tot de volgende bepaling. Wij vragen u daarom zowel artikel 5.1 conceptovereenkomst als artikel 16.1 addendum Algemene Inkoopvoorwaarden te vervangen door de volgende samengevoegde bepaling: X.X De partij die toerekenbaar tekortschiet in de nakoming van zijn verplichting(en), dan wel onrechtmatige daad of anderszins op grond van de wet is tegenover de andere partij aansprakelijk voor vergoeding van de door deze partij geleden of te lijden schade, welke verband houdt met de activiteiten en leveringen die door Contractant dienen te worden verricht ter uitvoering van deze overeenkomst. De voornoemde aansprakelijkheid van Contractant jegens de Gemeente is beperkt tot een bedrag van maximaal drie (3) keer het bedrag aan vergoeding(en) die de Gemeente aan Contractant uit hoofde van deze Overeenkomst in betreffende controlejaar heeft betaald. Contractant is nimmer aansprakelijk voor beperkingen in het gebruik en verlies van gegevens, commerciële Overeenkomsten, goodwill, omzet of winst (ongeacht of zulks als directe of indirecte schade dan wel gevolgschade moet worden aangemerkt) en evenmin voor andere indirecte of gevolgschade in verband met de Overeenkomst. Kunt u hiermee instemmen?		Zie vraag 4
---	-----------------------	----------	--	--	-------------